

TRIBUNA

CONTEÚDO, PARCERIA E RESULTADO

QUARTA-FEIRA
04 DE SETEMBRO DE 2024



EDIÇÃO
DIGITAL



PUBLICIDADE LEGAL

📞 (4 1) 9 9 9 7 3 7 6 8 8

publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

RÁDIO E TELEVISÃO IGUAÇU S/A.
CNPJ 76.600.188/0001-70
BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO	2023	2022
CIRCULANTE	12.331.822,95	12.767.116,58
Disponível	1.825.693,96	1.601.161,12
Caixa	12.658,72	2.477,11
Bancos conta corrente	49.992,47	38.858,28
Valores Mobiliários	1.763.042,77	1.559.825,73
Créditos	10.500.844,26	11.858.552,86
Clientes	9.014.375,10	9.687.694,16
Adiantamento a Fornecedores	278.455,85	1.097.209,28
Impostos a Recuperar	1.208.013,31	1.073.649,42
Despesas Antecipadas	65.911,32	84.844,94
Seguros e impostos a apropriar	65.911,32	84.844,94
Outros Valores e Bens	636.170,83	641.454,85
Outros Créditos	636.170,83	641.454,85
(-) Contas Retificadoras	(696.797,42)	(1.418.897,19)
Prov. Credito Liquidação Duvidosa	(696.797,42)	(1.418.897,19)
NÃO CIRCULANTE	25.815.096,15	38.991.358,17
Realizável a Longo Prazo	2.800.544,87	8.998.147,65
Crédito com pessoas ligadas	2.669.340,21	8.532.948,57
Depósitos judiciais	131.204,66	465.199,08
Investimentos	5.867.047,39	9.481.933,62
Outros investimentos	5.867.047,39	9.481.933,62
Imobilizado	5.500.575,74	6.615.511,77
Edifícios e Construções	1.984.628,50	1.949.018,50
Equipamentos, Máquinas e Instalações inds.	21.949.178,24	23.953.761,08
Veículos, Móveis, Utensílios e Instalações	2.512.366,64	2.416.693,99
Depreciações Acumuladas	(20.802.438,97)	(21.560.803,13)
(-) Perdas por Desvalorização(redutora do Ativo)	(143.158,67)	(143.158,67)
Imobilizado- Bens de Arrendamento	11.553.374,60	13.753.088,60
Aeronave	11.500.000,00	11.500.000,00
Equipamentos, Máquinas e Instalações inds.	2.590.149,60	2.590.149,60
Outras Imobilizações	3.479.437,50	3.479.437,50
(-) Depreciação Leasing Financeiro	(3.406.633,70)	(1.902.807,38)
(-) Amortização Leasing Financeiro	(2.609.578,80)	(1.913.691,12)
Intangível	93.553,55	142.676,53
Intangível	1.888.956,57	1.888.956,57
Amortizações Acumuladas	(1.795.403,02)	(1.746.280,04)
TOTAL DO ATIVO	38.146.919,10	51.758.474,75

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2023	2022
CIRCULANTE	26.944.877,74	23.020.527,19
Empréstimos e Financiamentos	12.128.356,26	10.569.556,22
Fornecedores	4.985.880,50	3.895.570,13
Adiantamento a Cliente	-	22.265,17
Impostos, Taxas e Contribuições a Recolher	931.667,57	1.524.653,90
Salários a Pagar	1.854.604,67	1.838.645,52
Dividendos Propostos ou Lucros Creditados	337.300,12	350.800,65
Provisão para a Contribuição Social	-	8.028,71
Provisão para o imposto de Renda	-	15.236,70
Outras Contas	6.707.068,62	4.795.770,19
NÃO CIRCULANTE	20.111.352,00	21.163.485,55
Exigível a Longo Prazo	20.111.352,00	21.163.485,55
Empréstimos e Financiamentos	12.057.630,54	13.901.684,18
Débito com pessoas jurídicas ligadas	8.053.721,46	7.261.801,37
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	(8.909.310,64)	7.574.462,01
Capital Social	5.500.000,00	5.500.000,00
Reservas de Lucros	-	16.511.947,58
Prejuízo Acumulados	14.409.310,64	14.437.485,57
TOTAL DO PASSIVO E DO P.L.	38.146.919,10	51.758.474,75

Curitiba-PR, 31 de dezembro de 2023.

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas,

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Diretoria tem a satisfação de submeter à apreciação de V.S.as o Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado do Exercício, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, Demonstração dos Fluxos de Caixa e Notas Explicativas relativas ao Exercício Social findo em 31 de dezembro de 2023.

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**Nota 01 – Contexto Operacional**

A Rádio e Televisão Iguaçu S/A, inscrita no CNPJ sob o número 76.600.188/0001-70, Sociedade Anônima de Capital Fechado, tem como sua Atividade Econômica Principal a Atividade de Televisão Aberta e o objeto social consiste na exploração de serviços de radiodifusão sonora e de imagens (Televisão).

Nota 02 – Apresentação das Demonstrações Financeiras

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e em consonância à Lei 6.404, de dezembro de 1976 - Lei das Sociedades por Ações, considerando as alterações constantes na Lei 11.638, de 28 de dezembro de 2007, Lei 11.941 de 27 de maio de 2009, e Lei 12.973/2014 e basearam-se nos fatos econômicos identificados na documentação, informações e declarações fornecidas pela administração da entidade.

Nota 03 – Sumário das principais práticas contábeis**a) Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro**

Estão calculados de acordo com a legislação tributária vigente, utilizando-se a sistemática do lucro real. A provisão

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO	2023	2022
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	36.647.177,03	42.414.691,21
Receita da Prestação de Serviços	36.647.177,03	42.414.691,21
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(1.887.329,57)	(2.184.356,53)
Impostos Incidentes s/Vendas	(1.887.329,57)	(2.184.356,53)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	34.759.847,46	40.230.334,68
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS	(15.879.543,61)	(15.753.089,27)
LUCRO OPERACIONAL BRUTO	18.880.303,85	24.477.245,41
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS	(32.161.488,58)	(35.023.140,33)
Despesas com Vendas	(5.956.065,85)	(6.759.698,04)
Despesas Administrativas	(10.905.507,78)	(28.284.463,30)
Outras Despesas Operacionais	(15.299.914,95)	-
Outras Receitas Operacionais	21.021,01	-
RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS	(13.281.184,73)	(10.545.894,92)
RESULTADO FINANCEIRO	(4.456.486,45)	(3.415.486,24)
Receitas Financeiras	214.080,02	74.745,68
Despesas Financeiras	(4.670.566,47)	(3.490.231,92)
LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL LÍQUIDO	(17.737.671,18)	(13.961.381,16)
RESULTADO OPERAÇÕES DESCONTINUADAS	1.698.476,30	(51.779,14)
Receitas Operações Descontinuadas	1.974.035,24	558.285,85
Despesas Operações Descontinuadas	(275.558,94)	(610.064,99)
RESULTADO DO EXERCÍCIO ANTES DOS TRIBUTOS E DAS PARTICIPAÇÕES	(16.039.194,88)	(14.013.160,30)
LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	(16.039.194,88)	(14.013.160,30)

Curitiba-PR, 31 de dezembro de 2023.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA	2023	2022
Entradas e Saídas de Caixa e equivalentes de caixa		
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais		
Resultado Líquido do Exercício	(16.483.772,64)	(14.437.485,57)
Ajustes por:		
Depreciações/Amortização	3.634.746,77	3.803.033,46
Redução de PCLD	(723.264,78)	1.315.843,35
Aumento de Contas a Receber	-	(740.748,89)
Redução de Contas a Receber	673.319,06	-
Aumento de Adiantamentos Concedidos	818.753,43	(309.502,22)
Redução de Adiantamentos Concedidos	-	-
Aumento Impostos a Recuperar	(134.363,89)	(149.231,29)
Redução de Outros Créditos	6.449,03	1.168.476,21
Redução de Despesas Antecipadas	18.933,62	49.814,22
Redução do Realizável a Longo Prazo	6.197.602,78	2.058.301,73
Aumento em Fornecedores	1.090.310,37	-
Redução em Fornecedores	-	(82.701,18)
Aumento de Contas a Pagar	1.275.240,14	4.635.552,29
Aumento do Exigível a Longo Prazo	791.920,09	-
Redução do Exigível a Longo Prazo	-	(4.208.219,63)
Caixa Líquido das Atividades Operacionais	(2.834.126,02)	(6.896.867,52)
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento		
Aquisição de Bens	(1.213.024,87)	(3.173.112,05)
Baixa de Bens	942.051,11	3.323.133,77
Aumento de Capital	3.614.886,23	3.728.687,14
Caixa Líquido das Atividades de Investimento	3.343.912,47	3.878.708,86
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento		
Empréstimos Líquidos Tomados	53.627.295,94	40.093.379,36
Amortização Empréstimos	(53.912.549,54)	(36.423.642,97)
Dividendos Distribuídos	-	(330.858,30)
Caixa Líquido das Atividades de Financiamento	(285.253,60)	3.338.878,09
Aumento/ Diminuição líquido de caixa e equivalente de caixa	224.532,85	320.719,43
VARIAÇÃO DO DISPONÍVEL		
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Período	1.601.161,11	1.280.441,68
Caixa e Equivalente de Caixa no Final do Período	1.825.693,96	1.601.161,11

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	Capital Social	Reservas de Lucros	Prejuízo Acumulados	Total	Resultado Abrangente
Saldos em 31/12/2022	5.500.000,00	16.511.947,58	(14.437.485,57)	7.574.462,01	
Entradas:					
Lucro (Prejuízo) do Exercício	-	-	(16.039.194,88)	(16.039.194,88)	(16.039.194,88)
Ajuste Exercício anterior	-	-	(444.577,77)	(444.577,77)	(444.577,77)
Destinações:					
Absorção do Prejuízo	-	(16.511.947,58)	16.511.947,58	-	16.511.947,58
Saldos em 31/12/2023	5.500.000,00	-	(14.409.310,64)	(8.909.310,64)	28.174,93

Curitiba-PR, 31 de dezembro de 2023.

para imposto de renda é constituída à alíquota de 15% mais adicional de 10% sobre o lucro tributável. A contribuição social é constituída pela alíquota de 9%.

b) Apuração do Resultado

O Resultado é apurado pelo regime de competência de exercícios. Os rendimentos e encargos incidentes sobre os Ativos e Passivos Circulantes estão reconhecidos no resultado.

c) Imobilizado

O imobilizado está demonstrado ao custo de aquisição, corrigidos monetariamente até 31 de dezembro de 1995.

c.1). Atendendo ao Art.32º da Lei 12.973/2014 e ao CPC 01; em 2015 foram feitos Laudos por empresa especializada no assunto e a aplicação de Testes de Recuperabilidade (Impairment) nos itens do Ativo Imobilizado.

d) Intangível

Os ativos intangíveis com vida útil definida são amortizados de forma sistemática ao longo de sua vida útil estimada.

Nota 04 – Patrimônio Líquido**a) Capital Social**

O Capital Social Subscrito e integralizado é de R\$ 5.500.000,00, representado por 5.500.000,00 ações Ordinárias Nominativas, com valor nominal de R\$ 1,00 cada uma.

Carlos Roberto Massa
Diretor Presidente
CPF 205.246.929-04

Solange Martinez Massa
Diretora Superintendente
CPF 815.701.639-87

Roseli Martins Pereira
Zacarias
Contadora
CRC-PR 078779/O-6

Roberta A. Martinez Pereira
França
Diretora Comercial
CPF 018.691.709-03



Anuncie suas **atas e editais** aqui, ligue:



(41) 3515-8731



publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

**TRI
BU
NA**

Esta página faz parte da edição 100% digital produzida pelo jornal **Tribuna do Paraná**

TBR040924 pdf

Código do documento 3380a713-68b8-49ba-9672-fd530c9d1d6b



Assinaturas



EDITORA O ESTADO DO PARANA SA:76568708000105
Certificado Digital
tppubleg@tribunadoparana.com.br
Assinou

Eventos do documento

04 Sep 2024, 00:27:44

Documento 3380a713-68b8-49ba-9672-fd530c9d1d6b **criado** por EDITORA O ESTADO DO PARANA SA (d7977d86-df19-41d5-8598-d72d8b545190). Email:tppubleg@tribunadoparana.com.br. - DATE_ATOM: 2024-09-04T00:27:44-03:00

04 Sep 2024, 00:28:10

Assinaturas **iniciadas** por EDITORA O ESTADO DO PARANA SA (d7977d86-df19-41d5-8598-d72d8b545190). Email: tppubleg@tribunadoparana.com.br. - DATE_ATOM: 2024-09-04T00:28:10-03:00

04 Sep 2024, 00:28:41

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA O ESTADO DO PARANA SA:76568708000105
Assinou Email: tppubleg@tribunadoparana.com.br. IP: 191.177.143.96 (bfb18f60.virtua.com.br porta: 42630).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Certisign Certificadora Digital S.A.,OU=AC Certisign Multipla G7,OU=A1,CN=EDITORA O ESTADO DO PARANA SA:76568708000105. - DATE_ATOM: 2024-09-04T00:28:41-03:00

Hash do documento original

(SHA256):575d893f3734c93cf816ce973dae052c97240e8cb2f1badb00e7f6c7d717af41
(SHA512):b1c44dab246a63221e31ea0203a6774914eda16239327d5d5cf1392f8f80e4602630ba7887b14e07c311b06e468d90e477cf2ad958f45367b93f1687d48b0ca3

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign